

KẾ HOẠCH

Triển khai “Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2024

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-BTTTT ngày 20/02/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch hành động năm 2024 triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025; Báo cáo số 6/BC-TTCS ngày 26/3/2024 của Cục Thông tin cơ sở về Xu hướng "địa phương hóa" hoạt động phát thanh trên thế giới UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai “Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ Bộ Thông tin và Truyền thông giao trong kế hoạch để thúc đẩy chuyển đổi số mạnh mẽ, phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại trong năm 2024 và giai đoạn 2024-2025; phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đặc biệt là các chính sách, mục tiêu liên quan đến chuyển đổi số nhằm đáp ứng yêu cầu cung cấp, phổ biến kịp thời thông tin thiết yếu đến người dân; phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Đa dạng hóa cách thức đưa tin phát thanh để phù hợp với nhu cầu, thị hiếu và đối tượng người nghe thông qua các nền tảng như Facebook, Zalo, Tiktok, Youtube... hoặc thông qua cổng/trang thông tin điện tử của địa phương... Từ đó thay đổi cách nhìn, cách tiếp cận của người dân đối với hoạt động phát thanh không chỉ nghe loa truyền thanh mà còn có thể tiếp cận trên các nền tảng số. Chẳng hạn như việc xây dựng Zalo Mini Apps hay Zalo (Official Account) ở cấp cơ sở.

2. Yêu cầu

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Mục tiêu đề ra sát với tình hình thực tế và nhu cầu của từng địa phương.

II. MỤC TIÊU

TT	Nội dung chỉ tiêu	Chỉ tiêu được giao từ Bộ TTTT		Chỉ tiêu của Đà Nẵng		Ghi chú
		Năm 2024	Năm 2025	Năm 2024	Năm 2025	
1	Cấp xã					
1.1	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn có hệ thống truyền thanh hoạt động đến thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư	98%	100%	100%	100%	Đã hoàn thành. Do đặc thù mật độ dân cư tại 23 phường trên địa bàn Quận Hải Châu và Quận Thanh Khê, nên 2 quận này không triển khai Hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn. Trên các quận/huyện khác (33 xã/phường) đều đã có hệ thống truyền thanh hoạt động đến thôn, tổ dân phố, khu dân cư. Tỷ lệ không tính trên địa bàn các địa phương này
1.2	Tỷ lệ chuyên đổi đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông	40%	70%-100%	25%	84%	
1.3	Tỷ lệ phường, thị trấn có trang thông tin điện tử của UBND cấp xã	85%	100%	100%	100%	Đã hoàn thành
1.4	Tỷ lệ xã có trang thông tin điện tử của	85%	100%	100%	100%	Đã hoàn thành

	UBND cấp xã					
1.5	Tỷ lệ phường, thị trấn có bảng tin điện tử công cộng	70%	100%	29%	100%	Do đặc thù, Quận Thanh Khê không triển khai bảng tin điện tử công cộng. Tỷ lệ đăng ký không tính 10 phường tại địa phương này.
1.6	Tỷ lệ xã có bảng tin điện tử công cộng	45%	70%	100%	100%	Đã hoàn thành
2	Cấp huyện					
2.1	Tỷ lệ huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh có cơ sở truyền thông cấp huyện	100%		100%	100%	Đã hoàn thành. Đối với Quận Thanh Khê và Quận Hải Châu không tổ chức Đài Truyền thanh cấp quận, tuy nhiên việc tuyên truyền được thực hiện thông qua chỉ đạo của Phòng Văn hóa và Thông tin qua nhiều hình thức khác nhau như zalo, Facebook, truyền thanh lưu động. Tỷ lệ không tính 2 địa phương này.
2.2	Tỷ lệ huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh có bảng tin điện tử công cộng cỡ lớn (màn hình LED, màn hình LCD) được kết nối với Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh	50%	100%	0%	100%	Do đặc thù, Quận Thanh Khê không triển khai bảng tin điện tử công cộng. Tỷ lệ đăng ký không tính địa phương này.

(Chỉ tiêu chi tiết của các quận/huyện và cách tính tỉ lệ cụ thể như Phụ lục I, II)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi tình hình triển khai Kế hoạch và tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của Bộ Thông tin và Truyền thông.

b) Hướng dẫn, phối hợp UBND các quận/huyện triển khai Kế hoạch.

c) Chủ trì đầu tư Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh.

2. Sở Tài chính, Sở kế hoạch và Đầu tư

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Kế hoạch và Đầu tư (đối với vốn chi đầu tư phát triển) và Sở Tài chính (đối với vốn thường xuyên) tham mưu UBND thành phố xem xét, bố trí kinh phí để thực hiện theo quy định.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp UBND các quận/huyện trong việc xác định vị trí lắp đặt bảng tin điện tử công cộng.

4. UBND các quận, huyện

a) Căn cứ các mục tiêu trong năm 2024 của UBND thành phố, chỉ tiêu các quận, huyện đã đăng ký xây dựng và triển khai kế hoạch. Xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo triển khai hiệu quả nhiệm vụ được giao, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định để thực hiện nhiệm vụ.

b) Trong quá trình thiết lập bảng tin công cộng đề nghị lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm đảm bảo các quy định của pháp luật theo Điều 12, Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở.

c) Chỉ đạo, theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch tại các xã/phường trên địa bàn và tổng hợp kết quả triển khai trên địa bàn.

5. UBND các xã, phường

a) Căn cứ các mục tiêu trong năm 2024 của UBND quận, huyện, xây dựng và triển khai kế hoạch.

b) Báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận/huyện để tổng hợp.

(Chi tiết nhiệm vụ như Phụ lục III đính kèm)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lồng ghép với các đề án, chương trình, dự án của đơn vị mình, cân đối sắp xếp trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định để thực hiện. Trong trường hợp không cân đối được ngân sách đề nghị dự toán và gửi Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

UBND các quận, huyện gửi báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch trên địa bàn (bao gồm kết quả thực hiện của các xã/phường) trước ngày 25/11/2024 về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2024; các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện; nếu có vướng mắc báo cáo UBND thành phố (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để kịp thời giải quyết. /

Nơi nhận:

- Cục Thông tin cơ sở (để b/c);
- CT UBND TP (b/c);
- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ tại KH;
- Lưu: VT, KGVX, STTTT.

10/11



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Chí Cường

Phụ lục I

CHỈ TIÊU CHI TIẾT NĂM 2024 TẠI CÁC QUẬN, HUYỆN NHẪM THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN THÔNG TIN CƠ SỞ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 153 /KH-UBND ngày 13/ 7/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng)

STT	Tên đơn vị	Tổng xã/ phường	Tỷ lệ xã, phường có hệ thống truyền thanh hoạt động đến thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư (ĐVT: %)	Tỷ lệ chuyển đổi đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (ĐVT: %)	Số phường có bảng tin điện tử công cộng (ĐVT: phường)	Tỷ lệ xã có bảng tin điện tử công cộng (ĐVT: xã)	Quận, Huyện có bảng tin điện tử công cộng cỡ lớn (màn hình LED, màn hình LCD) được kết nối với Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh (X: có)
1	Quận Hải Châu	13	Không triển khai	Không triển khai	5		0
2	Quận Thanh Khê	10	Không triển khai	Không triển khai	Không triển khai		Không triển khai
3	Quận Sơn Trà	7	100	22	5		0
4	Quận Ngũ Hành Sơn	4	100	0	0		0
5	Quận Liên Chiểu	5	100	0	0		0
6	Quận Cẩm Lệ	6	100	0	0		0
7	Huyện Hòa Vang	11	100	40	0	11	0
	Công thức tính tỉ lệ		33/33 phường/xã	160/645 cụm ¹	10/35 phường	11/11 xã	0/6
	Tỉ lệ %		100%	25%	29%	100%	0%

¹ Tỷ lệ tạm tính dựa trên số cụm loa thực tế tại các Quận/huyện: Tổng số cụm loa là 645 cụm, Sơn Trà hiện có 22/99 cụm loa truyền thanh IP; Hòa Vang hiện có 346 cụm loa, tỉ lệ đăng ký chuyển đổi là 40% tương đương 138 cụm loa truyền thanh IP.



Phụ lục II

CHỈ TIÊU CHI TIẾT NĂM 2025 TẠI CÁC QUẬN, HUYỆN NHẪM THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN THÔNG TIN CƠ SỞ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 153 /KH-UBND ngày 13 / 7 /2024 của UBND thành phố Đà Nẵng)

STT	Tên đơn vị	Tổng xã/ phường	Tỷ lệ xã, phường có hệ thống truyền thanh hoạt động đến thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư (ĐVT: %)	Tỷ lệ chuyển đổi đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (ĐVT: %)	Số phường có bảng tin điện tử công cộng (ĐVT: phường)	Tỷ lệ xã có bảng tin điện tử công cộng (ĐVT: xã)	Quận, Huyện có bảng tin điện tử công cộng cỡ lớn (màn hình LED, màn hình LCD) được kết nối với Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh (X: có)
1	Quận Hải Châu	13	Không triển khai	Không triển khai	13		x
2	Quận Thanh Khê	10	Không triển khai	Không triển khai	Không triển khai		Không triển khai
3	Quận Sơn Trà	7	100	100	7		x
4	Quận Ngũ Hành Sơn	4	100	100	4		x
5	Quận Liên Chiểu	5	100	100	5		x
6	Quận Cẩm Lệ	6	100	100	6		x
7	Huyện Hòa Vang	11	100	70		11	x
	Công thức tính tỉ lệ		33/33 phường/xã	541/645 cụm ²	35/35 phường	11/11 xã	6/6 quận/huyện
	Tỉ lệ %		100%	84%	100%	100%	100%

² Tỉ lệ tạm tính dựa trên số cụm loa thực tế tại các Quận/huyện: Tổng số cụm loa là 645 cụm, Sơn Trà: 99 cụm; Ngũ Hành Sơn: 41 cụm; Liên Chiểu: 75 cụm; Cẩm Lệ: 84 cụm; Hòa Vang: 346 cụm (tỉ lệ chuyển đổi đăng ký là 70% tương đương 242 cụm).



Phụ lục III

CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN THÔNG TIN CƠ SỞ NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 153 /KH-UBND ngày 13 / 7 /2024 của UBND thành phố Đà Nẵng)

STT	Nội dung thực hiện	Chủ trì	Phối hợp	Ghi chú
1	Đầu tư, nâng cấp hệ thống truyền thanh, đảm bảo thông tin tuyên truyền đến thôn, tổ dân phố, khu dân cư	UBND Quận/huyện	Sở TTTT, UBND xã, phường	UBND các quận/huyện: Sơn Trà, Cẩm Lệ, Ngũ Hành Sơn, Liên Chiểu, Hòa Vang.
2	Chuyển đổi đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin -viễn thông	UBND Quận/huyện	Sở TTTT, UBND xã, phường	UBND các quận/huyện: Sơn Trà, Cẩm Lệ, Ngũ Hành Sơn, Liên Chiểu, Hòa Vang.
3	Xây dựng mỗi tổ dân phố một nhóm zalo để tuyên truyền thông tin kịp thời, xây dựng zalo OA cấp xã.	UBND Quận/huyện	UBND xã, phường	Tất cả các quận/huyện.
4	Đối với các thông tin thiết yếu có phát thanh bằng tiếng dân tộc thiểu số, góp phần hiệu quả vào việc phổ biến thông tin đến đồng bào, phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền cơ sở và giữ gìn tiếng nói, bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc thiểu số	UBND huyện Hòa Vang	UBND xã Hòa Phú, Hòa Bắc, Hòa Ninh	

5	Đầu tư bảng tin điện tử công cộng tại các xã/phường	UBND Quận/huyện	Sở TTTT, UBND xã, phường	UBND các quận/huyện: Hải Châu, Sơn Trà, Cẩm Lệ, Ngũ Hành Sơn, Liên Chiểu, Hòa Vang.
6	Đầu tư bảng tin điện tử công cộng cỡ lớn (màn hình LED, màn hình LCD), sẵn sàng cho việc kết nối HTTTN cấp tỉnh	UBND Quận, huyện	Sở TTTT	UBND các quận/huyện: Hải Châu, Sơn Trà, Cẩm Lệ, Ngũ Hành Sơn, Liên Chiểu, Hòa Vang.
7	Chủ trì đầu tư Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh.	Sở TTTT	Quận, huyện, xã, phường	Năm 2024 hoàn thành thủ tục đầu tư. Năm 2025 hoàn thiện dự án